平成 24 年 12 月 19 日

各位

国際石油開発帝石株式会社

広報・IR ユニット

（電話 03-5572-0233）

天然ガスパイプライン 新東京ライン第四期延伸工事の完工について（お知らせ）

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、関東甲信越エリアに広がる当社天然ガスパイプ

ラインネットワークの供給能力を増強し、周辺地域の需要拡大に的確に対応するため、2011（平

成 23）年 5 月より「新東京ライン」の第四期延伸工事を進めてまいりましたが、このたび、同工

事を完了し供用を開始しましたのでお知らせします。

この工事により既設の「新東京ライン」（新潟県上越市～群馬県富岡市間）を東京方面に向け

て約 19km 延伸した結果、同ラインの総延長は約 213km となりました。延伸先の終点である群

馬県藤岡市内において同ラインに並走する当社「東京ライン」（新潟県上越市～東京都足立区間

約 321km、1962（昭和 37）年完成）に接続することで、堅調な需要拡大が見込まれる北関東エ

リアへの天然ガスの供給能力を増強することが可能となり、当社の安定的かつ効率的な天然ガス

の供給に貢献します。

当社は、引き続き天然ガスパイプラインネットワークの増強・拡大を通じて、INPEX 中長期ビ

ジョンに掲げた成長目標の一つである「ガスサプライチェーンの強化」に取り組みます。また、

天然ガスパイプラインの安全管理を徹底し、より多くの皆様に地球環境に優しい天然ガスを安心

して安定的にお使い頂けるよう努力してまいります。

【新東京ライン第四期工事概要】

パイプライン名称： 新東京ライン

区 間： 群馬県富岡市高瀬地内～群馬県藤岡市上大塚地内

距 離： 約 19km

仕 様： 設計圧力 7MPa 管径 20 インチ（508mm）

工 事 期 間： 2011（平成 23）年 5 月着工、2012（平成 24）年 12 月完成

以上

（補足説明）

新東京ライン 設置（延伸）経過

 区  間 距離（km）※ 設置年

第一期 新潟県上越市～長野県上水内郡信濃町 52 1997（平成 9）年

第二期 長野県上水内郡信濃町～長野県北佐久郡軽

井沢町

93 2000（平成 12）年

第三期 長野県北佐久郡軽井沢町～群馬県富岡市 46 2007（平成 19）年

第四期 群馬県富岡市～群馬県藤岡市 19 2012（平成 24）年

※設置時の距離であり、その後の切り廻し工事などにより微増があります。